Tercia pars quinquaginta septē
habet sectiones. et est prima de eo
quod est frui et uti ?

Dico de malo culpe q̄d est fugiendum. et de
malo q̄d est timendū. videndū est de bono et
hoc duplici. **P**rimo sub rōne meriti in viatoribz

Secundo sub ratione premiū in comprehensibilibz
Ad meritum viatoruz spectat cognoscere et discernere
triplex bonū. scz bonum increatum qd̄ deus est.
bonū procreatum qd̄ est mundus. bonum cōiuga-
tum qd̄ est xp̄s. Deus est creator. mūdus est crea-
tura. xp̄s est creator et creatura Deo est fruendū.
mundo vtendum. xp̄i dei felicitate est fruendū.
xp̄i hominis conformitate est vtendum Sūt autē
res quibus est fruendum vt increate. sunt quibz
est vtendum vt procreate. sunt qui fruuntur et vt-
tunt vt homines et angeli. Res quibus fruendū
est faciūt n̄beos atos. Res quibus est vtendum ad
beatitudinem adiuuant viatores Res que vtūtur
h̄nt xp̄istum deum et hoīem vt contemplant de-
lectabiliter eius diuinitatē. et eius imitentur exē-
plariter humanitē. Diuinitas xp̄i max̄ie beati-
ficat angelos et homines comprehensores. Quā-
nitas vero max̄ie cōdificat viatores Et aut̄ frui
alicui rei amore inherere propter seipsam. Vti ve-
ro est id qd̄ in vltimū venerit referre ad optineāduz
id quo fruendum est. Item cognitis fruimur in
quibus volūtas propter se delectata cōquiescit Vti
mur vero eis que ad illud referrimus quo fruen-
dum est. Aliter dicit Augustinus. Vti inquit est
assumē aliquid in facultatem volūtatis. Frui au-
tem est vti cum gaudio non adhuc spei sed iam rei.
Videndum est igitur de hys 2 primo de deo trino

Secundo de mundo et
tercia de xp̄o et de
sicut doctrina sui facta de
patrem et matrem factam

Quid de deo trino
intelligendum. et
facto. et

Deo trino et uno
primis dicitur. pater
nature et tres pater.
bonis. Quorum prima a ma-
ter et filius. ita qd̄ pater
probat unitatem et conuulsi-
di intelligere deus est vnus
vltimū nature que pater
vltimū voluntatis que filius
res sunt pater filius. vna qd̄
spiritus sancti. Quatuor su-
territas. filiaris. communis
Quatuor sunt rationes. scz
incomprehensibile et quies. et
vltimū et potestates pater
vltimū. Filialis est vnus filius
vltimū filii patri et filio. pater
vltimū pater et filius. pater

et vno Secundo de mundo ex triplici creatura cō
stituto. Tercio de xp̄isto et eius triplici benefici
o. scilicet doctrina siue sacra scriptura. De gracia
virtutum et medicina sacramentali. ~ ~ ~

C Quid de deo trino et vno credendū.
intelligendum. et exprimendum est
sectio. h.

D E deo trino et vno credere intelligere et ex
primere debemus. primo q̄ in diuinis ē v/
na natura et tres p̄sone. pater. filius et spiritus
sanctus. Quarum prima a nulla. sc̄da a prima.
tercia ab utraq; . ita q̄ personarum trinitas non
preiudicat vnitati nec econuerso. Habemus quo
q; ibi intelligere duas esse emanaciones . vna per
modum nature qua gignitur filius . secunda per
modum voluntatis qua spiratur spiritus sanctus.
Tres sunt ypostates. vna patris . alia filij . alia
spiritus sancti . Quatuor sunt relaciones. scilicet
paternitas. filiatio. communis spiratio. et procel
sio. Quinq; sunt nociones. scilicet predicte quatu
or. innascibilitas est quinta . ita q̄ innascibilitas
priuatiue et paternitas positue sunt due patris
nociones. Filiatio est nocio filij Spiratio actiua
cōmunis est patri et filio . processio ē nocio spūs sc̄i
Tres sūt p̄petates p̄sonales sic exp̄sse. sc̄z pat̄ et

filii et spiritus sanctus. **H**abemus misterium
etiam trinitatis exprimeri per duos predicandi
modos. scilicet per modum substantie et relacionis.
omnia predicamenta de eo transierunt in substan
ciam deumpta re lacone q̄ racōne subiecti in quo est
transit in substantiam ne faciat cōpositiōem. rōne
vero iūini ad quem est. manet ut faciat distinctio
nem scđm tres modos supponendi. scz scđm modū
essencie nociōnis et p̄sone. de quibus datur regula
q̄ essencia supposita non supponit nociō vel p̄sona
et supposita nociōne non supponitur essencia aut
p̄sona. **E**t supposita p̄sona non supponitur essen
cia nec nociō. **E**t scđm modos quatuor significandi
substantiā. scz note essencie. substantie p̄positiōis
et p̄sone horum quatuor exempla sunt in creatu
ris videlicet humanitas q̄ essenciā. homo que sub
stantiam. aliquis homo qui significat p̄positiōem
sive suppositum. petrus qui p̄sonam scđm quinque
modos dicendi aut querendi. scz per quis qui que
quod et quid. **Q**uis racōne p̄sone. qui racōne p̄pos
tatiōis. q̄ rōne nociōnis. qd̄ racōne substantie. quid
sive quo racōne essencie. **S**cđm tres modos diffe
rendi. scz scđm modum differentem existendi sive
emanandi sicut differt persona. scđm differentem
modum se habendi. sicut differt p̄sona et essencia.
quia persona vna refertur ad aliam. sed esse non
refertur. secundum modum intelligendi. sicut

differt una proprietas substantialis ab alia ut bo-
nitas. sapiencia

Qualiter deus trinus et vnus
manifestat seipsum in creature
effectibus. ij.

De deo trino et vno tenendum qd sit incōmu-
tabilis. insensibilis. incircumscriptibilis.
Reddit tamen se p creaturas et effectus earum no-
bis agnoscibilem. ita qd in creaturis oibus dicitur
deus esse. quantum ad naturam et hoc tripliciter
scilicet per essenciam. potentiam. et penitenciam.
ita qd extra diuine essencie immensitatem nichil
manet. pter limpiditatem diuine presencie nichil
latet. contra infinitatem diuine potencie nichil
valet. et sic et taliter esse competit beatissime tri-
nitati. Dicitur tamen habitare in iustis speciali-
ter. scilicet per gratiam qd est effectus trinitatis
beate ad deum reducens et faciens nos habere deū
et deum haberi a nobis: ac p hoc deus trinitas in
nobis dicitur habitare. dicitur sedere in beatis
quātum ad gloriam: racōne cuius deus trinus in
beatorum mentibus quietatur. In quorum potes-
tatiua sedet vt equitas. In quorum cognitiua lu-
cet veritas. In quorum affectiua ardet vt caritas
Dicitur autem apparere sensibiliter cum expressa
significatione. sicut spiritus sanctus in specie co-
lumbe super xpristum et lingue super apostolos

Et qz p[er]sone sunt distincte possunt distinctis signi-
ficari signis vel tres simul. sicut trinitas appuit
abrahe in tribus angelis. vel due tantum et quelibet
sigillatim dicitur descendere de celis et hoc cū
effectus tā spiritalis q̄ sensibilis inchoacōne. qui
quāuis immutabilis in se pseueret tñ de absente
dicitur nobis fieri presens quando in nobis inci-
pit habitare p̄ donum gratuitum qđ nunc nō vide-
mus. sicut olim in ecclesia prima dicitur mittere
sive mitti cum eterna p̄ductione. pater siquidem
mittit filium quando insinuat qđ procedit ab ipso
p̄ eternam generacōnem. Pater et filius mittunt
spiritum sanctū cum insinuant qđ p̄cedit ab ambo-
bus p̄ cōmunem spiracōnem. Pater non mittitur
quia a nullo p̄cedit. Spiritus sanctus non mittit
p̄sonam sed mittitur. quia non producit sed p̄du-
citur. Filius vero mittit et mittitur. qz p̄ducit
et p̄ducit̄. Dicit̄ etiam incarnari p̄ cōmerciū dīne
nature et humane in vnione p̄sone q̄ vnio facta est
tñ in p̄sona filij. quā tñ tota trinitas est operata.

¶ De appropriatis patris. iij.

De deo trino et vno tenendum qđ licet omnia
essencialia tribus p̄sonis equaliter indiffe-
renter cōueniant. tamē patri dicitur appropriari
vnitas. eternitas. ratio principandi et omnipo-
tencia. Hec autem quatuor dicuntur appropriari
patri. non quia fiant pp̄ria. cum omnibus p̄sonis

in trinitate sicut dicitur
pater qđ est origo p̄sone
filiij et spiritus sancti
¶ Et autem dei p̄sonis
sunt cum non sit de matre
pater non sit sub aliquo
pater cum nō indiget aliquo
p̄sonis in p̄tando dicit̄
et in cōp̄sibus actibus
¶ Et igitur deus omnipotens
tribuitur et actus culpabilis
in vno deo. nec a matre p̄-
cedit. nec actus respicitur
aliquo. Et potentia dei
tribuitur actus inuoluntatis
necnon sicut alium deum
nec in vno actu. equaliter
tribuitur inuoluntatis
tribuitur deo vel impossibiliter

¶ De approp-
¶ Alio appropriat. vero
placuit dicitur trinitas
appropriari filio nō qz fiant p̄-
sonis. sed qz dicitur
tribuitur a pater vel verbum
in vno lumine patris et filij
tribuitur et p̄sonam. Et qz

sint cōmunia sed quia ducūt in cognitiōnem p̄sone
patris q̄ est origo p̄sonarum in trinitate. non hñs
principium sed principians. a quo etiā fluit om̄e
posse. Est autem dei potencia cōpleta non potens
deficere cum non sit de nichilo. nō potens succum-
bere cum non sit sub aliquo Non potest etiam indi-
gere cum nō indigeat aliquo bono. Potencia vero
hominis in peccando deficit In paciēdo succum-
bit in corp̄alibus actionibus indigentia includit.
Est igitur deus omnipotens. ita tamen q̄ non at-
tribuuntur ei actus culpabiles ut posse mentiri
et malum velle. nec actus penales ut posse metuē
et dolere. nec actus corporales ut posse currere et
ambulare. Est potencia dei ordinata ita q̄ ei non
attribuuntur actus incōuenientes ut posse facere
maiozem se. vel alium deum equalem sibi vel crea-
turam infinitam actu. quia sicut dicit Augustinus
Quodcumq; incōueniens etiam minimū. est incō-
ueniens deo vel impossibile.

C De appropriatis filij. v.

Filio appropriat. veritas. spes. ratio exem-
plandi. et oīs sciencia. Hec autē q̄tuor dicūt
app̄pari filio nō q̄ hant pp̄ria cū tribz p̄sonis
sint cōmunia. sed q̄ ducunt in cognitiōnem p̄sone
filij qui est a patre vel verbum qd̄ est p̄ri equale.
et ideo summe pulchritudini in quo omnia p̄uisa
et disposita exemplant. Et a quo tamq̄ a p̄mo et

summo exemplari fluit omne scire. **C**ognoscit aut
dei sapientia limpide omnia bona et mala p̄terita
presencia et futura actualia et possibilis. incom-
prehensibilia a nobis et infinita ita tamen q̄ in se
non diuersificatur licet diuersa vocabula sociatur
Nam in quantum ipsa sapientia dei est cognosci-
tiua omnium possibilium dicitur scientia siue cog-
nitio. in quantum est cognoscitiua eorum q̄ sunt in
uniuerso dicitur visio. in quantum est cognoscitiua
omnium q̄ bene sunt dicitur approbatio. in quantum
est eorum q̄ futura sunt d̄r̄ prescencia seu preuisio
In quantum est cognoscitiua eorum q̄ ab ipso fienda
sunt dicitur dispositio. in quantum est cognoscitiua
eorum q̄ premianda sunt dicitur predestinatio. in
quantum est eorum q̄ damnanda sunt dicitur repro-
batio. **P**ossunt hec septē ad tria reduci vocabula.
scz ad noticiā simplicis cognitiōis qua deus cog-
noscit bona et mala q̄ sunt fuerunt et futura sunt
et q̄ p̄nt esse et nunq̄ erunt **A**d noticiā visionis q̄
cognoscit deus omnia bona et mala q̄ sunt fuerunt
et futura sunt **A**d noticiam approbatiōis qua cog-
noscit deus q̄ sunt fuerūt et futura sunt tū bona.

De appropriatis sp̄s sc̄i. vi.
Spiritui sancto appropriat̄ bonitas. vsus.
ratio faciendi. et voluntas siue beniuolen-
tia. **H**ec autē quatuor appropriantur spiritui sc̄o
non q̄ fiant pp̄ria cū tribus sint cōmunia: sed q̄

ducunt in cognitiōnem persone spiritus sancti qui
est ab utroque ut amor et donum summe p̄ficiūm
et cōmunicatiuum. omnis nostri desiderij finitūm
ad qđ bonum tamq̄ ad finem summū tendit omne
velle racōnabile ordinatum et inclinatum. Est autē
voluntas dei recta q̄ nullomodo potest obliquari.
Sic efficac̄ q̄ nullomō potest retardari. **S**ic vnica
qđ tamen quinq; signis habet signari. Unde versū
Impat et p̄hibet p̄mittit consulit implet. **D**icit
autem voluntas dei racōne regulata p̄uidencia q̄
omnia q̄ in vniuerso sunt irreprensibiliter gu/
bernantur. cum nichil precipiat prohibeat et con/
sulat nisi recte. nichil agat nisi bene. nichil p̄mit/
tat fieri nisi iuste. **C**um autem sit voluntas dei
rectissima nullus potest esse rectus n̄ ei conformet̄
et nemo potest ei conformari nisi ipsa sibi signis
aliquibus innot. sciat tamquā regula rectitudinis
prosequente. **E**st autem duplex rectitudo. **Q**uedā
necessitatis q̄ est in faciendo bonum ad qđ est pre/
ceptum et in declinando malum ad qđ est prohi/
bitio. **Q**uedam est perfectionis in supererogando
ultra debitum ad qđ est consilium. **E**st etiam volū/
tas dei efficacissima. ita q̄ nullus potest aliqd effi/
cere nisi ipsa coefficiente et sic est implecio vt sig/
nū voluntatis efficiētis. **I**te nullus potest deficē
aut peccare n̄ ipsa iuste et merito deserēte et sic est
p̄missio vt signū volūtat̄s diuine iuste deserētis.

De quatuor simul creatis. et de men-
suris durabilium. vij. **~ ~ ~**

Postquam vidimus de bono increato quod est deus
videndum de est bono creato quod est mundus. Et
primo de summa creatorum videndum est. Ad secundum Bedam
quatuor prima creata que dicuntur coeva esse vel fuisse.
scilicet Natura angelica. celum empireum. materia ele-
mentorum et tempus. Quorum sufficiencia sic habet
Primo debuerunt creari aliqua prima in quolibet
generis creature. scilicet respectu creaturarum spiritualium
et corporaliu actuarum. et corporaliu passuarum.
Et etiam respectu mensurarum. Respectu primi creata
est natura angelica. respectu secundi celum empireum
de quo dicit Damascenus. quod est continencia omnium creatu-
rarum spiritualium ac corporaliu. Respectu terci materiam
primam elementorum. Respectu quarti. primo crea-
tum est tempus quod generaliter accipitur per mensuram
cuiuslibet duracionis habentis iniciu. siue finem
habeat siue non. Quare nondum quod tres sunt du-
rabiliu mensure. scilicet eternitas. euiternitas et tempus
proprie dictu. prima est dei. Non recipit enim eterni-
tas principium aut finem ut dicit Boetius quod est ini-
minabilis vite tota simul et perfecta possessio. Euiternitas
est mensura eorum que quis principiu habeant
finem tamen non habent. sicut sunt angeli. anime.
natura celestis. elementorum natura. hec mensura
dicitur aliquando euum. aliquando eternitas sed creata

Sed qz eternitas diuinis conuenit. et euum aliquñ
p tempore reperitur positum. ideo ex hys duobus
euiternitas nominatur. Tempus autem pprie
dictum est mensura eorum q̄ habent principium
atqz finem Sicut sunt generabilia et corruptibi-
lia q̄ secundum motum primi mobilis variantur
vsqz ad cõpletionem numeri electorum. Quarta
differentia esse non potest. scilicet q̄ sint aliqua q̄
finem habeant et non principium.

S De veritate exp̄menda cũ exclusionē
errorum circa p̄ductionē mūdi. viij.
Secundo habemus errorem excludere Qua-
pp̄ter nō. q̄ vniuersitas mundialis machi-
ne est in esse producta ex tempore. in quo exclu-
ditur error ponentiū mundum eternum. p̄ducta
est inq̄ ex nichilo. in quo excluditur error ponen-
tium eternitatem circa materiale principium Et
ab vno principio est producta. in quo excluditur
error manicheorum ponentiū pluralitatem prin-
cipiorum Solo et summo. in quo excludit̄ error
dicentium deum produxisse inferiores creaturas
per ministerium intelligentiarū. in certo numero
p̄dere et mēsurā. ex quo p̄z q̄ creatura est effcūs
trinitatis creantis sub triplici gñe causalitatis. s̄
efficiētis rōne cuius est in tatura vnitas. modus et
mensura Exemplaris. rācōne cuius est in ea. veri-
tas. species et numerus Finalis. rācōne cuius est

in creatura. bonitas ordo et pondus **Q**uis quippe
creatura constituitur in esse ab efficiente. formatur
ad exemplar ordinatur ad finem. ac p hoc est vna
vera. bona. modificata. speciosa et ordinata. men-
surata discreta et ponderata. **A**lijs autem etiam
vocalibus predictus trinaris nominatur. ab **Au**
gust. li. de anima et spiritu dicit essentia. species
et usus. **A**dionisio Armonia species et comensu-
ratio. **I**tem ab eodem Substantia virtus et ope-
ratio. **E**x vna igitur parte cadunt vnitas modus
essentia. substantia mensura et comensuratio **E**x
alia numerus veritas species virtus et armonia.
Ex alia bonitas. ordo. usus. pondus et operatio.
De primo igitur trinario **N**ota q vnum nominat
ens connumerabile et hoc ppter indiuisiōem sui
in se. verum nominat ens cognoscibile et hoc ppter
indiuisiōem sui a ppria specie. bonum nominat
ens communicabile et hoc ppter indiuisiōem a
ppria operatiōe.

De triplici differētia creature
nonum.

Tercio circa creaturam mundi habemus at-
tendere triformitatem creature. pduxit eam
deus trinus et vnus triplicem differēciam crea-
ture **N**am produxit creaturam pure corporalem
vt est mundialis machina: creaturam pure spiri-
tualem vt est natura angelica **C**reaturā ex vtroq;

cōpositam ut est natura humana . sic etiam deicit
deum producere varia et diuersa ut multiplici /
tas creature faceret ad pfectionem vniuersi . q̄ con /
sistit in amplitudine ambitus . in sufficiencia or /
dinis et influencia bonitatis . **Ex** quibus etiam
diuina sapiencia ⁊ potencia et bonitas innotescit
deicit namq; deum sic res producere ut essent ad
manifestacōnem sue potencie que quidē apparuit
in produccione summe distantium et earundem
cōiunctione ut patet in natura humana in qua cor /
porum et incorporum vniuntur . **Item** deicit
deum sic res producere ut essent in manifestacōem
sue sapiencie q̄ maxime ex pfectione ordinis decla /
ratur . qui quidem ordo tria necessario requirit vi /
delicet infimum . supremum et medium . **Infimū**
fuit natura corporalis . **Supremum** natura spiri /
tualis . **Medium** natura composita ex utraq; ⁊
Item deicit deum sic res producere ut essent in
manifestationem sue bonitatis et beniuolencie q̄
maxime consistit in diffusionem et cōmunicationem
in alterum . **Sic** igitur diuina bonitas cōmuni /
cauit actum nobilissimum qui est viuere et intelli /
gere ut non tantum daret potenciam alij viuendi
et intelligendi sed etiam potenciam cōmunicandi
alij qd̄ factum est in homine in quo substantia spiri /
tualis et vita intellectiua p̄ficit corporalem ⁊

De pductione machine mūdialis .x.
De hīs tribus differentijs videndum est p
ordinē. et p̄mo de corpali natura cuiusmodi
est mundialis machina q̄ sex diebg fuit in esse pro/
ducta. ut patet Genesis primo. capitulo in textu
Require breuiter post pductionem opm sex dītrū
septima die requieuit deus a nouarum specierum
pductōne quoniā omnia fecerat vel in simili sicut
illa q̄ ppagantur. vel in rāōne seminali sicut illa
q̄ alijs modis introducuntur in esse. et sic colligit
ex predictis q̄ triplex fuit opatio diuina in mūdi
machina pducenda. scilicet Creatio. distinctio.
Adornatio. prima appropriatur patri. scda filio.
tercia spiritui sancto. Creatio fuit de nichilo. ideo
fuit in principio ante omnē diem tam quā rerum
omniū et temporū fundamentū. Distinctio vero
corporum mundanorum fuit modo triplici. ideo p
triduum fuit facta. ita q̄ prima die facta fuit dis/
tinctio nature luminose. a pspicua et opaca. cū a
tenebris lux est distincta. secunda die facta est dis/
tinctio nature pspicue ab opaca. cum diuise sunt
aque a ira. tercia die natue pspicue a pspicua cū
diuise sunt aque ab aquis. 2 q̄ ornatus corr̄ndet
eis. ideo in triduo est cōtūmatus ita q̄ ornatus lu/
minose nature est factus quarta die in formatione
stellarum solis et lune. Ornatus nature pspicue
factus est quinta die in qua facti sunt pisces et

... in aere et aqua
... naturae opacae
... aere. factaq; et p̄
... ad cōtūmationē

De consiliorum
... corporalis

Omnis autem rāō
... in duob; in v

Cōtūmatio dicitur
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

Spiritus autem
... in cōtūmatio

aves in aeris et aque ornamentū. sexta die factus
est ornatus nature opace quando facte sunt bestie
de terra. factaq; reptilia sunt. **N**c facta est natura
humana ad cōsummationem oīm predictorū.

**De consistencia machine mundialis
seu corporalis . xi .**

Consistit autem natura corporea maxime
in duob; scz in natura elementari et celesti
Celestis distinguitur in tres principales ci los .
scilicet in **C**rystallinū **E**mpireū et **F**irmamentū
Firmamentum autem qd est celum stellarum con
tinet septem orbes . septem scilicet planetarum q
sunt luna mercurius zc . Natura quidem elemen
tariis distinguitur in quatuor . scilicet in ignem zc
et sic procedendo a summo celi cardine vsq; ad cen
trum terre occurrunt nobis decem orbes celestis .
et quatuor spere elementares ex quibus tota mū
di sensibilis machina integratur . ita q celestia in
fluunt in terrestria et elementaria quantum ad
distinctionem . cogniōnem temporum seu signifi
cationem dierum . mensium et annorum dicente
scriptura ut sint in signa tempora et dies et annos
Influunt etiam quantum ad effectiuam produc
tionem rerum generabilium et corruptibilium
et corporum humanorum **S**ic tamen sunt in sig
na temporum et regimen operatōnum per lucem
calorem et motum et virtutem ut non sint certa

signa contingentium futurorum nec influunt sup
liberum arbitrium p vim constellacoꝝ quem
quidē aliqui dixerunt fatum esse Et sic colligitur
ex predictis q̄ deus ordinate res condidit quantū
ad tempus. ordinate disposuit quantū ad situm.
ordinate etiam gubernat quantum ad influentiā.
in scriptura sacra ordinate narrat quantū ad doc
trine sufficienciā q̄ in principio sui insinuat na
turam luminosā nomine celi. naturam opacam
nomine terre. naturā p̄spiciuā nomine aque. insi
nuat et beatissimam trinitatem patrē in nomine
dei creantis. filium in nomine principij. et spiri
tum sanctū in nomine spiritus dei Insinuat etiā
appropriata trium p̄sonarum. scilicet omnipoten
tiam patris in p̄ducendo. oīscienciā filij in dis
tinguendo. beniuolentiā sp̄s sc̄i in influendo.

De sufficiencia celorum. xij.

De natura celesti specialiter est videndum.
Celum quidē sc̄dm̄ cōmunem acceptionem
nominat naturam p̄spiciuam cōtentiuam Sc̄dm̄
vero p̄p̄riā accep̄coꝝ noīat naturā p̄spiciuā contē
tiuā. nulli cōtrarietati subiectā Sc̄dm̄ p̄mā accep
cōem septē celi a rabano distinguūt. sc̄z celū aereū
et herecum. olimpiū. igneū. siderum. Aliquando
empireum. Quorum sufficiencia sic habet. Celi
eū natura p̄spiciua et cōtentiua Aut est datiuā lu
minis. aut receptiua. Si primū ā est vniiformis nō

mota et sic est empireum. Aut est multiformis et
mota et sic est sidereum. Aut est vniformis et mota
et sic est Crystallinum. Quarta differentia non
habetur. scilicet multiformis et non mota. Si aut
natura yspicua est luminis receptiua. aut est re /
ceptiua sepabiliter aut inseparabiliter. Si insepa /
biliter aut secundum superioris superficiei circu /
lum et sic est olimpium qđ monti appropinquat
olimpo. Si vero sepabiliter. aut secundum supe /
riorem partem et sic est ethereum. aut secundum
inferiorem et sic est aereum. Si autem dicatur ce /
lum natura yspicua. cōtentiu. nulli contraria :
sic a quibusdam octo orbes distinguuntur. septem
scilicet planetarum cū octaua sphaera : A quibusdaz
amplius ampliusq; eruditis nouē. Ab alijs vero
ulterius illustratis decem. Horum autem suffici /
encia sic potest accipi. Distinctio eū celorum aut
est p primam diuersitatem formarum aut est p
disposicōnes motuum et luminarium cōtentorum
scilicet p diuersitatem formarum sic distinguunt
tres celi. Aut enim in celo viget natura perfecte
luminositatis et sic abile est ad statū glorie et quie
tum et sic est empireum. Aut viget in eo intura
perspicuitatis simul et luminositatis et effectiue
caliditatis. Et sic est sidereum qđ facit ad transmu
tationem inferiorum. ideo est multiforme abile ad
motum. Si vero celi penes contenta luminaria

distinguntur: sic est orbium distinctio attendēda
Aut eū orbis cōtinet siderum multitudinē et sic
est stellatum **A**ut cōtinet unitatē et sic septem pla
nete. septem orbibus sunt distincti quibus regitur
vniuersitas temporum. dierum septenario dis
pensata.

**De quatuor attributis angelis a
condicione sui. xij.**

De natura pure spiritali cuiusmodi est an
gelica sex per ordinem sunt videnda. scilicet
Condicio oīm angelorum. **P**reuaricatio maligno
rum demonū. **C**onfirmatio spiriū beatorum.
Diffinicio aliquorū nō cōmuniū. **D**iuisio ierar
chiarū diūsorū statuū **C**ustodicio cōmissorū hōim
De cōdicione eorū tenendū est q̄ āgelis a p̄ordio
sue cōdicionis quatuor sunt attributa. scz simplici
tas essencie. distinctio p̄sonalis. p̄pter rationem
naturaliter insitam **M**emoria. intelligēcia et volū
tas. et libertas arbitriū ad eligendum bonum et
respuendum malum. **H**ec autem quatuor princi
palia. alia quatuor cōcomitantur. scilicet virtus
sitas in opando. officiositas in ministrando. p̄spi
citas in cognoscendo immutabilitas in eligēdo
Immutabilitas in quā post electionem sue in bo
num sue in malum. **S**ubstantia quippe sp̄ualis
et incorporea. simplex et omni carens diuisione
quantitatis cuiusmodi est natura angelica hoc ip̄o

q̄ est simplex. est virtuosa in operando. hoc ipso q̄
est virtuosa et p̄sonalit̄ discreta. competit ei distinc
tio officij ī ministrando. hoc ipso q̄ est simplex et
virtuosa competit ei p̄spicacitas in discernendo. &
hoc ipso q̄ est p̄spicax et simplex et habens intel
lectum deiformē. habet post electionē stabilitatē
in electo. siue bonum fuerit siue malum. Suffici
entia horum sic habetur. Angelus eū potest consi
derari quadrupliciter. scilicet in se et sic est essencie
simplicitas. Ad alterū angelum et sic est distinc
tio p̄sonalis. ad deum et sic est Memoria intelligēcia
et voluntas. in quibus consistit ratio ymaginis
ad ea q̄ regimini eius sunt subiecta. et sic est liber
tas arbitrij.

De preuaricōne spirituum
malorum. r̄iij.

De preuaricōne damnatorum spirituum est
tenendum. q̄ lucifer primus inter angelos
p̄sumens de bono priuato. appetijt priuatā excel
lentiā sup̄ferri alijs volens. ideo cū omnibus ad
herentibus sibi p̄didit summū locum. scz celum
empireū descendens in locum ymū. scz caliginosū
aerem vel infernū. Cecidit autē in culpam p̄ libe
rum arbitriū. lapsus est in penam p̄ diuinū iudi
cium. Cadens autem factus est immutabilis post
ruinam. ideo statim fuit obstinatus in malo. ex
satus a vero. deordinatus in op̄atōne. infirmatus

in virtute. **V**oluntas diaboli obstinata habet de /
formitatem in qua est continuatio nature variaco
decisio siue memoratio. ratione prime macule a cu
ius adhesionem nullatenus separatur. **H**abet punita
tem in qua est continuatio. quantum ad actum pec
candi. tamen interuenit variatio. quantum ad ge
nus peccati. **R**atio in diabolo peccata presentit ali
quando futura. qd dicit **A**ugustinus quatuor mo
dis. scilicet sensus vel ingenij acrimonia. longa te
porum experientia. dolosa cautela. quia pponit
aliquando facere qd predixit. aliena doctrina cum
ab angelo aliquid didicit iusto dei iudicio pmit
tente **M**inisterialis diaboli operatio est ho. minibz
interdicta. **C**um ppter peccatum infidelitatis ne
attribuatur diabolo qd est dei **C**um ppter pecca
tum ydolatrie quia diabolus desideat aliquid sibi
immolari **C**um ppter peccatum inobediencie qz
voluntarium comertium cum diabolo preciso tam
a deo ip ab ecclesia prohibetur. **V**irtus diaboli pec
cati merito coartata quando pmittitur vertitur
ad mirabilia fatienda p transmutaciones repenti
nas circa corporeas creaturas. possunt tamen dif
cerni miracula dei a miraculis diaboli quatuor
modis. scilicet ex parte principalis agentis Nam
in miraculis dei operatur virtus infinite potencie
In diaboli autem virtus creature. **E**x pte ministri
qz mirabilia xpi fiunt p publicam iusticiam. scz fide

iustificancem. que publice predicatur vel per sig/
na publice iusticie. vt in peccatoribus. qui per fi/
dem aliquando veram operati sunt mirabilia.
Mirabilia autem diaboli fiunt per contractus p̄/
uatos et archana quedam. quia sic inuectores ar/
tis magice cum demonibus pepigerunt **Ex** par/
te finis. qz miabilia dei fiunt ad hoīi utilitatē et
dei gloriam. mirabilia demonum vel magoruz ad
fraudem vel deceptionem **Ex** parte facti. quia mi/
rabilia dei sunt excellencia. vt suscitare mortuos.
illuminare cecos. **Mirabilia** vero diaboli sunt vi/
lia. vt facere muscas. bufones et serpentes. ❧

De cōfirmaciōe spirituum beatorū. xv
Sequitur videre de confirmacione beatoruz
spirituum. de quibus est tenendum. qd alijs
apostotantibus ipsi deo immobiliter adhererunt.
Ita qd alijs per maliciam irreuocabiliter obstina/
tis. ipsi sunt per gratiam et gloriam in bonitate
perfecte confirmati **S**imul enim tempore non na/
tura. gratiam et gloriam conuersionis et adhesio/
nis ad deum p̄ceperunt merito. racōne cuius fu/
erunt quantum ad voluntatem stabiles et filices
In racione sunt perfecte illuminati secūdm cog/
nitiōem matutinam et vespertinam. Lux quip/
pe diuina angelum illuminans ad cognitiōē dei
angelum facit lucem. **C**ognitio autem dei in se di/
citur dies. quia pure est lux tanq̄ cognitio et racō

cognoscendi. Illux autem angelica diuinitus illus-
trata habet creaturam que respectu dei tenebra re-
putatur. Ideo eius cognicio dicitur vespertina p-
ut cognoscit in seipsa. Dicitur autem matutina p-
ut ex illa cognitione consurgit mens angelica in
laudem dei ad cognitionem quam habet in verbo
et veritate. Sunt et in virtute pfecte fortificati si-
ue in operando siue in epequendo. et hoc etiam si-
ue assumpto corpore siue non assumpto corpe. In
ordinatione sunt pfecte ordinati siue contemplati-
ua siue administratiua. Duplex est enim vis an-
gelica contemplatiua qua contemplat deum. Et
administratiua qua circa salutem versatur homi-
num. Non possunt autem deordinari ascendendo.
ad contemplacionem dei. nec descendere in admi-
nistracōe hominum. quia quocunq; et quocienscū
q; mittuntur semp currunt et militant intra deū

**De diffiniciōibus angeli. ordinis. 2
perarchie. xvi.**

Sequitur videre de diffiniciōibus trium vo-
cabulorum que faciunt ad noticiam angelo-
rum que sunt angelus. ordo. et perarchia. Ex mul-
tis nēpe angelis ordo cōsurgit. ex plurib; ordi-
nibus saltē tribus cōstituitur angelica perarchi-
a. Angelus autem sic diffinitur scđm Damaste.
Angelus est substantia intellectualis semper mo-
bilis. libera arbitrio. incorporea. deo ministrans

secundum gratiam non naturam immortalitatem
suscipiens. **O**rdo diffinitur a **Gre.** **O**rdo est mul-
titududo celestium spirituum qui inter se aliquo mu-
nere gratie simulantur. sicut et in naturalium do-
norum munere conueniunt. **T**riplex autem tue-
nitur diffinitio perarchie secundum q̄ est triplex
differencia perarchie. scz diuina. angelica. eccle-
siastica. **D**iuina sic a **Dioniso** describitur. **P**erar-
chia est diuina pulchritudo ut simpla ut optima.
ut confirmatiua. **I**tem secundum eundem. angeli-
ca perarchia est ordo diuinus sciencia et actio dei
forme quantum possibile est similans. et inditas
diuinitus ei illuminationes p̄porcionabiliter in
dei similitudinem ascendens. **E**cclēsiastica autem
ingrāliter sic diffinitur. **P**erarchia est rerum sac-
rum et rationabilium ordinata potestas debitum
in subditis optinens principatum. **H**ec etiam dif-
finitio potest conuenire angelice perarchie. **A** **D**a-
masceno diffinitur angelus quantū ad substantiā
cum dicit. **A**ngelus est substantia incorporea. q̄n-
tum ad virtutem cum dicit. intellectualis semper
mobilis libera arbitrio. ubi tangitur triplex vir-
tus angelica. scilicet cognitiua. cum dicitur
intellectualis. operatiua cum dicitur in diffinici-
one. semper mobilis. quia angelus infatigabiliter
operatur. **I**mperatiua cum dicitur arbitrio libe-
ra. **O**peratio tangitur cum dicitur. deo seruiens

sive ministrans. Duracio cum dicitur gracia non
natura immortalitatem suscipiens. Ordo notifi-
catur quantum ad fundamentum. cum dicitur. Or-
do est celestium spirituum multitudo. Et quantum
ad complementum cum dicitur. qui iter se aliquo
munere graciae simulantur. Et quantum ad dispa-
sitionem que inter hec medium tenet locum? cum
dicitur. sicut in naturalium donorum participa-
tione conueniunt. **D**iffinitio angelice perarchie no-
tificans ipsam esse egredientem esse a deo per mo-
dum imaginis cum dicitur **P**erarchia est ordo diuini
sciencia et actio. ut ordo id est ordinata potestas
respondeat patri. sciencia filio. actio spiritui sanc-
to. secundum memoriam intelligentiam et volu-
tatem. **S**ecundo describitur ut egrediens per mo-
dum similitudinis. cum dicitur deiforme quantum
possibile est similans quantum ad habitum. et ad
inditas ei diuinitus illuminationes proporciona-
biliter in dei similitudinem ascendens quantum ad
actum. **I**n diffinitione perarchie increate ostendi-
tur vnitas in trinitate. cum dicitur diuina pulcri-
tudo. **P**ulchritudo enim ex pluralitate et equali-
tate constat. ut autem ostendatur quod pluralitas non
preiudicat vnitati? dicitur ut simpla. quod vnitas plu-
ralitati? dicitur ut optima. et quod vnitas spectat ad
perfectionem pluralitatis. et econuerso subiungi-
tur ut consummatiuu.

S **E** De triplici diuisione perarchie. xvij.
Equitur videre de tribus diuisionibus phe
rarchie. Prima est hec. Pherarchiarum ali
a supercelestis id est diuina. alia celestis id est an
gelica. alia subcelestis ut humana. Omnia ecclesi
astica et diuina subdiuiditur secunda in supremā.
mediam et infimam. siue per alia uocabula. scilicet
in ephiphaniā. pperphaniā. ypophaniā. E
phiphania enim est italescentis affectionis incen
dio alioris intellectus fastigio iudicijq; libera re
sultatio distributa. Pperphania est diuina illumi
natio sui particeps inter scalarū reuerencia insig
niens usum edocens dominandi arcensq; cōtrari
um. Ypophonia est diuinum participium. legib;g
nature occurrens. archana reserans pro capacita
te discreta. Tercia diuisio est hec. in sup̄ma. l. ephi
phania sunt zeraphin. cherubin. throni. In me
dia sunt dominaciones. virtutes. potestates. In
ypophonia sunt principatus. archangeli. angeli.
Aguntur quidem angeli et agunt secundum ordi
nem perarchicum in eis iniciatum per naturam.
et consummatum per gloriam. que in eis sta
biluit liberi arbitrij vertibilitatem. illustrauit
perspicacitatem. roborauit uirtuositatem. et ordi
nauit officiositatem. Perspicacitas rationis in cō
templando. aut respicit bonitatem desiderandam
et sic sunt zeraphin. Aut ueritatem intelligendā.

et sic sunt cherubin. a maiestate et sic sunt troni. ad
thronos sperat reuerencia. ad cherubin sapiã. ad sera
phi beuolencia. ad pfectã utuositatẽ e utus ipatia
q est i dñacõibg. virtg executia i ututibg. virtg ar
eatia q est i prãtibg **Ad** pfectã officõitatẽ sperat re
gẽ qd faciunt pncipatg **Digẽ** archangeli **Reuelare** a
glt **Ordo** denoiãt ab eo qd excellẽciã accepit i mu
nẽ.

De custodia hoim p aglõs. **viij.**
Alto videntẽ est de custodia hoim p aglõs. **Nõ**
q qduplicẽ defectũ aglt hnt hoibg reuelare
et eos ab ipsis reuare. s. pñitatẽ ad malũ. diffi
cultatẽ ad bonũ. lõginq̃tatẽ a dño. tepiditatẽ a me
rito. **Ad** hec q̃tuor designãda sũt tm̃ q̃tuor noia an
gelozũ i sc̃ptura. s. **Raphael** q̃ medicina dei dẽ. hic e
missg curare tobiã a cecitate et sarã de ipropro occi
siois virozũ et hoc cõtra duo q̃ ex origiãli cõtrafig
q̃ sũt ignorãtia agẽdarũ rerũ **Et** cõcupiã nortãrũ
q̃bg reddimur ad malũ labiles **Stẽ** gabriel q̃ dẽ for
titudõ di quo fortificamur ad obseruãciã pceptozũ
et ad iptionẽ cõsiliozũ. in signũ pmi missg est an
nũciare ortũ pcuratoris de cõiugatis. in signũ sc̃di
missg est annũciare ortũ saluatoris de uigie p ioh̃s
exẽplũ. et p xp̃i bñficiũ et exẽplũ reddimur dif
positi et habiles ad bonũ **Stẽ** michael q̃ interpretat
q̃s ut deus q̃ dẽ aĩas in celo pũtare ppi q̃s etiã de
maũ diaboli eruẽdas cõmisit plũ cũ dracone. **Stẽ**
Briel q̃ dẽ aut inĩpretat lucẽs deo sive ap̃iens deo
vel ignis dei. a incẽdiũ dei que duplex inĩpretatõ

inuit q̄ p̄ eig misteriu illustramur ī veritate et in-
flāmamur ī caritate. **M**ittūt̄ em̄ angli ad illustrandū
nr̄m̄ it̄lectū et inflāmandū nr̄m̄ affectū. et si nō
efficiē t̄n̄ dispositie. **D**e nocte vriel legit̄ in iij. eldore
q̄ miss̄ sit ad cōsolatōez ppli dei q̄ ab alienigenis
p̄mebant̄. **H**nt̄ etiā angli t̄ca hoīes actū ī p̄lice fre
quētare. s. purgare. illustrare et p̄ficē **P**rim̄ actus
ordinat̄ ad amocōez īpedimentorū **S**ec̄s ad cogni
tōez verorū. tercī ad dilcōez honorū. h̄nt̄ tercō in
hoībz effectū ī p̄lice p̄curare vnū. s. resp̄cū boī au
gēdi **A**liū resp̄cū mali. s. deserēdi. h̄nt̄ nichilomin̄g
prop̄ ministerium huāni gn̄is militare. q̄dā em̄
mittūt̄ ad nos missiōe exteriori. q̄dā mittūt̄ ad an
gelos missiōe interiori p̄p̄t̄ nos s̄t̄ illa sup̄na ag
mina q̄ p̄eminēt̄ q̄ vsū exercitiōis officij nūq̄ h̄nt̄. t̄n̄
vel ad nos vel p̄p̄t̄ nos mittūt̄. vt d̄t̄ **A**plūs. **D**ēs
īqt̄ s̄nt̄ adm̄stratorij sp̄t̄ z̄t̄. h̄nt̄ angli ad custodiā
hoīm deputari ab aīe īfusiōe vsq̄ ad eig egressū.
Hnt̄ etiā conatū diaboli cōtra hoīez refrenac̄ **J**e
magā ē dignitas aīarū vt vnaq̄q̄ h̄at ab ortu nati
tatis sue ī custodiā āgelū deputatū **S**ec̄. hō bonū
h̄t̄ āgelū ad custodiā et malū ad exercitium.

De diffiniōnibus aīe . r . r .

Restat vidē de īplici d̄nā nature q̄ cōposita
est ex corpali et sp̄ali. **E**t p̄mo quātum ad
aīaz. **S**ec̄do quātum ad corp̄g. **T**ercō q̄tū ad cōpo
sitū. **D**e aīa s̄nt̄ duo vidēda. diffiniō et potēcia
rum diuisio. **A**nima septē diffiniōibus diffinit̄

Prima est Augustini libro de motu cordis Anima inquit est substantia incorporea intellectualis illuminationum que sunt a primo ultima relatione perceptiva. Secunda est Remigij. Anima inquit est substantia incorporea regens corpus. Tercia est Aristotilis libro de anima. Anima est actus privus corporis phisici organici in potēcia vitā habentis. Quarta est Augustini. Anima est similitudo omnium. Quinta similiter Augustini. Anima ē quedam rationis particeps regendo corpori accommodata. Sexta sumitur ex Genesi. Anima est deiforme spiraculum vite. Septima est Seneca. Anima est spiritus intellectualis in se et in corpore ad beatitudinem ordinatus. Per primam diffinitionem notificatur anima prout est spiritus. Per secundam et tertiam ut est anima. Copulatur enim anima et unitur corpori ut motor mobili. et sic est secunda. et ut perfectio perfectibili. et sic est tertia. Per alias vero quatuor que sequuntur diffinitur ut anima et spiritus. Ita quod quarta est per comparacionem ad creaturas generaliter. Quinta per comparacionem ad corpus quod perficit. Sexta per comparacionem ad deum tanquam ad suam causam efficientem. Septima per comparacionem ad deum ut finem suum ultimum. citra quem non potest quietari.

Sequitur ulterius
Anima. quoniam
vita non est magnitudo
sed de qualitate. Genes
vita et intellectum. S
quinta est illa potēcia
ut a appetitu que sunt
fugit motu. Sicut et
cognoscit res corporales
vita anime que homo in
sentit. Hanc est illa vita
bonam et meliorem et inter
ni in se. Intellectus et
non apprehendit res in se
et animam agitur et de
hocum sufficientia per
quod dicitur dicit. A
ma et spiritus. Anima
divulsa. Spiritus in
tur et separata per dicit
anima comparatur ad
et sic cognoscit anima mag
dicit et finem et vitam
vita. Cognoscit etiam
vita ut per magis perficit

De diuisionibus potēciarum anime
scdm ingrōs in quinqz mēbra. xx.

Sequitur videre de diuisione potenciarum anime. quarum quadruplex est diuio. diuio vna est magistrorum in quinqz membra. scilicet sensualitatem. sensum. imaginacionem. rationem. et intellectum. **Sensualitas** secundum magistros est illa potencia que sentificat corpꝰ. et mouet ⁊ appetit ea que sunt delectabilia corpori. et fugit nociua. **Sensus** est illa vis anime qua homo cognoscit res corporales presentes. **Imaginacō** est vis anime qua homo intuetur res corporales absentes. **Racio** est illa vis anime qua anima inter bonum et malum et inter verum et falsum discernit infra se. **Intellectus** est illa vis anime qua anima apprehendit res imateriales et intelligibiles vt animam angelum et deum. **Itorum quinqz mēbrorum sufficiēcia potest sic sumi.** **A**nima est quali duo sicut dicit **Augustinus.** Est enim anima et spiritus. **Anima** inq̄tum corpus perficit ⁊ viuificat. **Spiritus** inq̄tum sine corpore cōsideratur et separata perdurat. **Secundum vero q̄ est anima comparatur ad corpus et corpꝰ ad animā. Et sic cōgruit anima corpori et aptatur ei vt influat ei sensum et vitam. Et hec potēcia dicitur sensualitas. Congruit etiam corpus anime et aptatur ei vt per corpꝰ perspiciatur quātū ad inferiorē**

et hec potentia dicitur sensus. Sensus autem est duplex. scilicet interior qui dicitur imaginatio. et exterior qui dicitur sensus. ut visus fit per oculum. auditus per aurem. Ipsa vero anima inquam spiritus dicitur. recte habet aspectum unum respectu inferiorum. et alium respectu superiorum secundum quod dicit Aug. quod anima habet duas partes scilicet unam ad superiora respicientem. et aliam ad inferiora. Inferiorem magistri dicunt rationem. superiorem vero dicunt intellectum.

De diuisione potenciarum anime secundum naturales in tria membra. xxi.

Secunda diuisio anime secundum naturales est in tria membra. secundum enim quod anima comparatur ad actus tres sunt anime potencie ad actum triplicem ordinate. Tres enim sunt actus primi ipsius anime. scilicet vegetari. sentire. et racionari. et secundum hoc distinguitur triplex anime potentia. scilicet vegetabilis. sensibilis. et racionabilis. Nota tamen quod vegetabilis est anima in plantis. Sensibilis est anima in brutis. racionalis est in hominibus. In homine vero non sunt tres anime. sed sunt dicende tres potencie in una anima. Vegetabilis appetit esse. sensibilis bene esse. racionalis optime esse. Vegetabilis diuidit in generatiuam et nutritiuam. Generatiua est ad conseruationem esse

uniuersalis. scilicet speciei. **N**utritiua est ad cōser-
uationē esse singularis scilicet indiuidui. Nutriti-
ue duplex est actus scilicet nutrire. iste actus sem-
per est necessarius. alius augmentare. et iste solū
est necessarius vsq; ad rei completioē. **U**nde nu-
truntur animalia non tamen semper augmentā-
tur. **V**is sensibilis diuiditur in apprehensiuam et
motinam. **A**pprehensiuā diuiditur in sensum par-
ticularem. et sensum communem siue ī sensum ex-
teriozem et interiozem. **S**ensus particularis ex-
terior. diuiditur in quinq; sensus. scilicet visum.
audium. gustum. zc. **C**irca quos necessario tria
requiruntur. scilicet bonitas organi. dispositō me-
dij. et presencia obiecti. **O**rganum visus sunt pu-
pille oculorum. **O**rgani tactus nerui corporis. et
sic de alijs. **I**ta organa descēdunt ab anteriori p-
te cerebri. **Q**uidam enim ē neruus qui dicitur ob-
ticus descendēs ad pupillas et ratificatur in du-
as partes. et sic de alijs organis. **O**rganum tactus
est in corpore. **O**biectum visus est color et eius dif-
ferencie. et sic alijs sensibus obiecta sunt. **N**am ob-
iectum odoratus est odor et eius differencie. **O**bie-
ctum tactus sunt qualitates elementares. vt cali-
dum et frigidum hum. dum zc. rarum. densum.
leue. graue. asperum et lene. **M**edia sensuum sunt
hec aer aqua. et quodlibet corpus diaphonū. id est
trāsparens illuīnatū. in visu mediū est aer extior

et interior est medium in auditu. **A**uris enim cō-
caua in concavitate habet aerem intrinsecum sibi
cōnaturalem. **V**apor per aerem delatus est medi-
um in odoratu. **R**es enim odifera quasi fumum o-
doriferum euaporat. ex quo aer immutatur defe-
rens odoratui odoratum. **H**umor saliuialis est me-
dium in gustu. **C**aro medium est in tactu. **I**nteri-
or sensus diuiditur in tres partes secundum tres
partes cerebri. que sunt anterior: in qua est ima-
ginatio. **M**edia in qua est estimatiua. **P**ostrema:
in qua memoratiua. **A**liquando dicitur imagina-
tio sensus cōmunis. aliquando imaginatio. aliqñ
do fantasia. **S**ensus communis dicitur. inqñtum
ibi cōcurrunt sensus particulares quinq. tamq̃
linee ad centrum ibiq̃ ligantur. **I**maginacō dicitur
inqñtum representat formas prius acceptas a
particularibus sensibus q̃uis absentes. **F**anta-
sia dicitur inqñtum potest componere formas no-
uas secundum similitudinem eorum que percepit
per sensus particulares. **E**stimatiua est illa vis
secundum quam dicimus sagacitatem vel pruden-
tiam in brutis. ut in vulpe siue in alijs in appetē-
dis delectabilibus et refugiendis noxijs. **M**ē-
moria est vis illa que cōseruat siue retinet formas
sensibilium specierum. **V**is sensibilis motiua est
motuum secundum locum mouēs vniūsaliter mē-
bra corporis ut caput brachia et armos. **M**otiua

pedum dicitur gressibus
inter animam motu progre-
ditur in intellectu
per in contemplatione
responet boni. **S**eruidum
plurimum dicitur tota aem
C De diuisione
dum thelog
C Etia diuisione serui-
lis potestatem animam et
alia responsalia id est cog-
nitualia. **C**ogitatio regit
in uoluntate et naturalis
animam regit corpus. **V**is
dicitur et in arboribus. **V**italis
est. **V**is animalis dicitur
motuam. **D**e cognitiua
se diuiditur in cognitiua
tunc enim animalis part
estur motus fugi qui est
heum delectabile. et est
Vis vitalis est motu
animalis per arterias
dicitur est corpus. q̃ nisi est
cognitiua et remissio per
est. **H**oc eadem vis est motu
tunc modo quo formatur

pedum dicitur gressibilis. quia secundum eā mo/
uetur animal motu progressiuo. **V**is rationalis
diuiditur in intellectum speculatiuum. qui exer/
cet in cōtemplacione veri. et practicum: qui in
opacione boni. Secundum hanc duplicem radicē ī
rellectiuam dicūt vita actiua et cōtemplatiua.

De diuisione potenciarum aīe secun/
dum theologos et nāles. **xxij.**

Tercia diuisio secundum theologos et natuā
les potenciarum anime est hec. Potēciarum anime
alia corporalis id est corporis regitiua. Alia spi/
ritualis. Corporis regitiua diuiditur in anima/
lem vitalem et naturalem. Secundum has vires
anima regit corpus. **V**is animalis secundum me/
dicos est in cerebro. vitalis in corde. naturalis in
epate. **V**is animalis diuiditur in cognitiuam et
motiuam. De cognitiua supra dictum est. **M**oti/
ua diuiditur in cōcupiscibilem et irascibilem. **M**o/
tus enim animalis aut est in malo nociuo. et di/
citur motus fuge qui est ab irascibili. Aut est ad
bonum delectabile. et talis motus est a cōcupisci/
bili. **V**is vitalis est vita motiua aeris in corpore
animalis per arterias vnde est pulsus. **T**anti em̄
caloris est cor. q̄ nisi refrigeraret̄ aere attracto p̄
inspiratōem et emisso per respiratōem aiāl morē/
tur. **N**ec eadem vis est motiua ad vocem forman/
dam eo modo quo format̄ vox illiteralis. vt vox

animi et animalium. **V**is naturalis comprehendit nutritiuam et generatiuam. sed nutritiua est ad conseruationem nature singularis. generatiua ad conseruationem nature vniuersalis. Nutritiue virtuti alie quatuor deseruiunt. scilicet appetitiua que appetit nutrimentum. Digestiua que separat conueniens et non conueniens in alimento. Retentiua que transmittit ad singulas partes corporis quod est conueniens in nutrimento vt suba deperdita restauret. Expulsiua autem expellit quod in nutrimento fuit superfluum inconueniens et nociuum. **S**piritualis autem vis. id est spiritus regitiua diuiditur secundum naturam intellectiuam et affectiuam. Aliquando secundum officia cum diuiditur ratio in superiorem et inferiorem partem. Aliquando secundum status vt cum diuiditur in intellectum practicum et speculatiuum. Speculatiuus intellectus extensione fit practicus dum coniungitur voluntati et operi. Aliquando secundum aspectus. vt cum cognitiua diuiditur in rationem que aspicit ad inferius. et in intellectum qui aspicit ad par. et in intelligentiam que aspicit ad superius. Aliquando secundum actus. vt cum fit diuisio in iudiciuam et diiudicatiuam. Inuenire et iudicare sunt actus potencie cognitiue adinuicem ordinati. Aliquando secundum differentias. vt cum diuiditur in agentem et possibilem. Nam prima dicitur virtus anima

ad abstrahendum. scda ad recipiendū. Aliqñ scdm
diūsos modos modificandi. et sic est drā volunta/
ris. vel appetitus in naturalem et de liberatiuā.
Prima est diuisio pñcipalis in intellectū et affec/
tū. siue in cognitiuā et affectiuam. siue in rōem z
voluntatē. **V**oluntas diūsīs modis accipitur.
Dr enim aliqñ potēcia. et sic diffinitur ab An/
selmo. Volūtas est instrumentū seipsum mouens
Dr aliqñ actus siue motus potēcie. et sic diffinit
ab **A**ugg in li. lxxxiij. q. Dicitur em volūtas voli/
tū. vt cum dicit aliqs. hec est volūtas mea **S**ex ac/
tus sunt ad voluntatē liberam pñtētes scz cōsiliū
iudiciū. scia. electio opacio. et vsus. **L**iberū liberū
arbitriū vult. ecce volūtas. **I**nquirit et scrutatur
ecce cōsiliū. **J**udicat. ecce iudiciū. **D**isponit.
ecce sentēcia. **E**ligit. ecce electio. q̄ duobus placētī
bus alterū solet poptare. **I**mpetū facit. ecce opus
Agit. ecce vsus. **N**ō qñqz habet actq. duos p quos
dirigit in finē veri. quorū vng p̄cedit cognoscē et
d̄r racōcinacio. q̄ sic ab **A**ugg diffinit **R**acōcinacio ē
racōnis inquisitō. **H**uic racōcinacioni insitum est
ingeniū. qd̄ sic diffinit ab **A**ugg. **I**ngeniū ē illa
vis aīe siue itēcio q̄ se ex tēdit aīa z exercet ad itog/
nitorū inq̄sicōem. **A**liq̄ actus est ipsū verū cognos/
cē. qd̄ ē aspectq̄ veri. et scdm hoc diffinit rō ab **A**u/
gg. **N**ō est aī aspectq̄ q̄ p seipsū verū intuet̄ **H**abet
et alios tres actus p quos dirigitur in finē boni

Primus est boni et mali discretio. siue boni et melioris. Secundus est discretione facta boni et melioris electio. Tercius est dilectio. De hys tribus dicit Augustinus. Ratio est anime aspectus quo bonum et malum discernit. virtutes eligit. et deum diligit.

¶ De diuisione earundem sedm Augustinum. **xxij.**

Quarta diuisio potenciarum ponitur ab Augustino in libro de spiritu et anima. que facit ad maiorem euidentiam predictorum. Distinquit autem vires anime in racionalem. concupiscibilem. irascibilem. Per racionalem est anima habilis ad aliquod cognoscendum infra se. supra se. in se. iuxta se. Cognoscit deum supra se. se in se. angelum iuxta se. et ambitum celi infra se. Per concupiscibilitatem et irascibilitatem habilis est anima affici ad aliquod appetendum et fugiendum. seu odiendum. De racionabilitate omnis sensus anime nascitur. Et de concupiscibilitate et irascibilitate omnis affectus. Affectus vero quadripartitus esse dinoscitur. dum de eo quod amamus iam gaudemus vel gaudendum speramus. Vel cum de eo quod odimus iam dolemus vel dolendum metumus. Et ob hoc de concupiscibilitate gaudium et spes. de irascibilitate vero dolor et metus oriuntur. Qui quidem quatuor affectus anime omnium sunt.

vicioꝝ atq; virtutum quali quedam p̄incipia
et cōmunis materia. **A**ffectus liquidem omni ope
ri nomen imponit. Notandum vero q̄ sensus ani
me virtutes apprehensivae dicuntur siue cognitivae
que a racionabilitate oriuntur. **Q**uinq; autē sunt
progressus ad sapienciam. scilicet sensus. imagi
natio. ratio. intellectus. intelligencia. **S**ensus em̄
est vis anime que rerum corporearum corporeas
recipit formas. sed p̄sentes. **I**maginacō est ea vis
anime que rerum corporearum percipit formas.
sed absentes. **S**ensus namq; formas accipit in ma
teria. imaginacō vero extra materiam. **E**t ea vis
que exterius formata sensus dicitur: eadem vsq;
ad intimum producta imaginacō vocatur. **R**atio
est eadem vis anime que rerum corporearum for
mas. naturas. diferencias. propria et accidenci
a omnia percipit incorporea. sed non extra corpo
ra nisi racione subsistencie. **A**bstrahit enim a cor
poralibus que fundantur in corporalibus. non ac
tione sed cōsideracōne. **I**n intellectus est ea vis ani
me que invisibilia percipit. ut angelos. demones
animas. et omnem spiritum creatum. **I**ntelligen
cia est ea vis anime que immediate supponitur de
o. **S**ervit liquidem ipsum summum verum bonū
et vere incōmutabile. **S**ic igitur anima sensu per
cipit corpora. imaginacōne corporum similitudi
nes. racione corporum naturas. intellectu spiritū

creatum . intelligencia spiritum intreatū **A**d ima-
ginationem que dicitur sensus communis. et
fantasia pertinent ea que vident in sompnis dor-
mientes. **D**e quibus dicit **A**ugg. q̄ omnium que
sibi videntur videre dormientes quinqz sunt gene-
ra. scz oraculum. visio. sompnū. insomniū. fan-
tasma **O**raculū ē cū ī somnis apparet āgelg vel a-
liqua grauis persona vel sacerdos vel etiam deus
aliquid euenturum aperte vel non euenturum sa-
ciendum aut vitandum denūciat **V**isio est cum id
quod quis videt eodem modo quo appaēbat euenit
Somniū est figuris tectum et sine interpretaci-
one intelligi non potest. **I**nsomniū est quando
id qđ vigilantem fatigauerat se ingerit dormienti
sicut est cibi cura vel potus. vel aliqua studia vel
artes vel infirmitates. secundum naturam studi-
a que quisqz exercuit somniat et solitarū arcum
simulat in presencia mentis imp̄ssa retinentur.
et iuxta infirmitatum diuersitates. diūsa accidūt
somnia. et secundum morum et humorum varie-
tates variantur et somnia **A**lia vident sanguinei
alia colerici. et sic de alijs. **F**antasma est quando
quis vix dormire cepit et adhuc vigilaē se estimat
et videtur aspice irruētes ī se vel passim vagātes
formis discrepātes et varias letas ā turbulētas
psonas **I**n hoc gūe ē phialtes q̄ opinant' vulgāes
inuadē dormientes vel opprimere q̄scentes. quod

nichil aliud est q̄ fumositas quedam ascendens ad
cerebrum a stomacho vel a corde vim cōprimens a
nimalem.

De quo est anima. xxiiij.

Colligitur ex dictis iam prius. q̄ anima est
ens viuens et intelligens. ac libertate vtēs
Forma quidem est ens non a seipsa. nec a diuina
natura. sed a deo per creacionem de nichilo in esse
deducta. Forma autem viuens est non ex natūā
extrinseca. sed ex seipsa n̄ vita mortali sed perpetua
a Forma vero intelligens non tm̄ creata sed etiā
creatricem essenciam. ad cuius imaginem et simi
litudinem facta est Imago autem nominat confor
mitatem in quantitate. similitudo vero cōuenien
tiam in qualitate. Imago namq; d̄r quantum ad
configuracionem. et illa importat figuram que est
quantitas in qualitate. et qualitas in quantitate
Similitudo vero dicitur rerum differentiam ea
dem qualitas. Ex hac primaria differentia tri
plex modus distinguendi inter imaginem et simi
litudinem assignatur secundum Hugonem. Ima
go enim respicit figuram. similitudo naturam.
Alius ē modus dicendi. q̄ imago ē in nālibg. simi
ludo ī gratuitis. Tercig modus scdm̄ Augg. ē q̄
imago est in potencia cognoscēdi. similitudo in pō de
ligendi. Hec vltia drā est p̄ appropāciōem p̄ eo q̄
in imagine q̄ est p̄ creacionē due sūt potēcie ex pte

cognitiue. scilicet memoria et intelligencia. Et ex
vna parte affectiue. scilicet voluntas. Contra est
in similitudine que est per creationem siue iustifi-
cationem. quia due sunt virtutes ex parte affecti-
ue. scilicet spes et caritas. et vna ex parte cogniti-
ue scilicet fides. Et ideo ponitur imago in poten-
tia cognitiua. Similitudo vero in potencia affecti-
ua. Diffinitur autem imago ab **H**ilario libro de
Sinod sic. Imago est eius rei ad quam imagina-
tur. Species indifferens. Est autem anima forma
libertate vtens. quia semper est libera a coactione
Hec autem libertas a coactione nichil aliud est q̄
facultas rationis et voluntatis que sūt anime po-
tentie principales. **H**ec autem libertas consurgit
ex deliberatione preambula et voluntate adiuncta
Et cōmuniter liberum arbitrium dicitur. De quo
videndum est quantum ad diuersam diffinitionē.
et quantum ad diuersam nominationem. **A** philo-
sopho sic diffinitur. Liberum arbitrium est libe-
rum de voluntate iudicium. **A**b **A**ugustino sic. li-
berum arbitrium est cōsensus ob voluntatis ina-
missibilem libertatem et rationis. **I**delectabile iu-
diciū. **B**ernardo sic. Liberum arbitrium est
facultas rationis et voluntatis qua bonum eligi-
tur gracia assistente vel malum eadem desistente.
Ab **A**nselmo sic. Liberum arbitrium est potestas
seruādi rectitudinem propter seipsam. **P**otest eū

per eandem similitudinem
operatur in creatura
in illa intelligentia
in illis modis. **O**mnia
in principio cō-
sistent et dominem.
hinc et obiectum spiritus
diligentiam et voluntatem
bonum et bonum iustitiam
et caritatem. **S**icut
perfectam dilectionem
quod imago est expressio
nature personali. **S**icut
vultus. **A**mplius nomen
imago in creatura rationali
predestinat rationem habentem
rationem que cōsistit in
vultu. **I**dem. **I**dem. **S**icut
et sic de alijs. **S**icut
et respicitur diuine
vultum imago rationis
in vultu theologiae et
in vultu vite q̄ fides respicitur
in vultu. et vultus gratie
in vultu. **E**t imago glorificationis
in vultu glorie et vultus gratie
in vultu. **P**otest eū

et per modum similitudinis. **Ita** q̄ ratio vestigiū
reperitur in creaturis omnibus. **Ratio** imaginis
in solis intellectualibus. **Ratio** similitudinis ī so-
lis deiformibus. **Omnis** enim creatura habens de-
um ut principium cōfiguratur ei per unitatez ve-
ritatem et bonitatem. et hoc est vestigiū. habēs
deum ut obiectum ipsum capit per memoriam in-
telligentiam et voluntatem. hec est imago. habens
deum ut donum infusum cōfiguratur ei per fidez
spem et caritatem. siue per unionem tencionem et
perfectam dilectionem. et hec est similitudo. **Et**
quia imago est expressa similitudo. et hec in cre-
atura rationali secundum gradum tripliciter in-
uenitur. **Ampliatio** nomine potest distingui īplex
imago in creatura rationali qua exprimitur et re-
presentatur trinitas fabricatrix. **Est** enim imago
creacionis que cōsistit in tribus potentijs et in u-
nitate substantie. ita q̄ memoria representat pa-
trem. et sic de alijs. **Substantia** cum sit una ani-
me representat diuine essencie unitatem. **Et**
etiam imago creacionis que cōsistit in tribus vir-
tutibus theologiceis et unitate gracie gratumfaci-
ētis ita q̄ fides repñtat patrē. spes filiū. caritas
spū scū. et unitas gratūfaciētis grē essencie unita-
tē. **Est** et imago glorificacionis. q̄ cōsistit in tribus
dotibus glōsis. et unitate glē. ita q̄ aperta visio fi-
liū. secreta tenō patrē. perfecta dilectio spū scū

et unitas glorie unitate effencie reputat. **P**rima i-
mago est aiarum exuincium a deo per creatione.
Secunda est ad eum redeucium p iustificacōem. **T**er-
cia est puenienciū per glorificacōem. **P**rima dicit
igitur pprie imago nature. et est angelorum oīm
et oīm rōnabiliū creaturarū siue aiarum. **S**e-
cūda dē similitudo gracie. et est angelorum cōuer-
sorum et aiarum iustarum. non autē demonū nec
peccatorum hōim. **T**ercia dē deiformitas glorie.
et est sanctorum et btārum aiarum. **H**ec autē tri-
a operatur tribus vicibus per singulos hōinum
bonorū benignitas saluatoris.

De unione naturarum in xpo. xxviij
Iso de bono tam increato. quod deus est.
et creato qđ mundius est. videndū est de bo-
no ex utroq; coniugato: qđ est xps. de quo viden-
da sunt tria. scz naturarum sociatio. graciārū ex-
uberatio. penarū toleratio. **Q**uantū ad naturarū
unionē tenendum est de xpo. qđ in fine seculorum
qñ venit plenitudo temporis post legem nē et sc̄p-
ture. post p̄tarchas et pphetas quibus et p quos
fuit incarnatio ipsa ēpromissa dignatq; est filiq; dei
incarnari propter hōies redimendos. 2 tūc anglō
nunciante ūgini marie incarnacōis misterīū pfici-
endum in ipsa: virgo credidit. appetijt et cōsensit
et dādit spūs sc̄us super eā ad sanctificandū et fe-
cūdandū. cō virtute ūgo cōcepit filiū dei. quē ūgo

pprie et post p̄t
tantum sed
nulli p̄t ob. iij
in nōis dē mater
mactatam fuit
hanc incarnationem
et 2 unio deitatis
secundum potentia
p̄t. In hac etiam
in unitate nē sed p̄
allūptē ad allūm
sed p̄tōm salus fa-
ciat deum hominē
dicitur de dei filio per
vinitē p̄tōm et
p̄tōm p̄tōm et
cum p̄tōm dicit qđ hūc
non allūptēat vel
vinitē. Similiter ma-
ritē illi. **H**ec enim
dicitur de allūptō.
De p̄tōm
Perfectionē g
dum est. qđ in p̄
mūdō omnia graci
p̄tōm p̄tōm. et qu
sū p̄tōm vinitē. ite

peperit et post ptū ūgo p̄māsit. **C**ōcepit aut̄ non
 carnē tantum sed etiā carnē aīatā et ūbo unitā. et
 nulli p̄cō obnoxiam. sed oīno scām et īmaculatā.
 rōe cuius d̄r mater dei ūgo maria. **H**anc autem ī/
 carnacionem fuit tota trinitas opata. p̄ quā qui /
 deum incarnationem facta ē assumptio carnis a dei
 tate z unio deitatis cū carne uiuificata spū rōnali
 secundum potenciā vegetandi sentiendi et intelli/
 gendi. **I**n hac etiam incarnatione facta est unio non
 in unitate nē sed persone. non hūane sed diuine. n̄
 assumpte sed assumptis. non persone cuiuslibet
 sed persone solius filij. **H**ec vero unio tanta fuit ut
 faceret deum hominē et hōtem deum. ita q̄ quicquid
 dicitur de dei filio per naturam dicitur de filio ho
 minis per gratiam et econuerso. exceptis hīs in
 quibus exprimitur unio z excluditur negatio. Nō
 enim potest dici q̄ humana natura diuinam natu
 ram assumerat vel unierat sed q̄ assumpta fuit z
 unita. **S**imiliter non potest dici q̄ filius dei incepe
 rit esse. **H**oc enim negatur de assumptis. sed vere
 dicitur de assumpto.